

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szerebie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szerebie (szer. szp. 69 mm) 3.—Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 185.

Kraków, sobota 9 sierpnia 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reko-  
piety będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy  
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie prze-  
syłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł  
z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata  
porta Konto czekowe: Warszawa 658

## Zwycięski bilans działań na Wschodzie

### Naczelną Komendę niemieckich sił zbrojnych o przebiegu ostatnich wielkich bitew.

Z Głównej Kwatery Wodza, 8 sierpnia. Naczelną Komendę niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Jak już doniesiono w specjalnym komunikacie, doprowadziła grupa wojsk generała-feldmarszałka von Bock, współdziałając z lotnictwem pod rozkazami generała-feldmarszałka Kesselinga zwycięską bitwę pod Smoleńskiem do końca. Przy umiarkowanych własnych stratach przedstawiają się krwawe straty przeciwnika bardzo poważnie. 310.000 jeńców wpadło w nasze ręce, 3.205 pancernych wozów, 3.120 dział i nieprzejrany materiał wojenny. Lotnictwo sowieckie straciło 1.098 samolotów.

#### O przebiegu bitwy

podaje się obecnie następujące szczegóły:

Jeszcze przed zakończeniem podwójnej bitwy pod Białymstokiem i Mińskiem natknęły się szybkie oddziały wojska i oddziały SS. na silnie bronioną linię Stalina, która przebiegała za Dnieprem i górą Dźwina — rozporządzała w ufortyfikowanych miejscowościach Mohilewie, Orszy, Witebsku i Połocku silnie rozbudowanymi punktami oparcia.

Przy ciężkich walkach wzięto się po obu stronach Połocka stworzyć przyczółki mostowe. W dniu 11 lipca został wzięty Witebsk, a zawzięcie broniony odcinek Dniepru na południe od Mohilewa i Orszy został w planowych atakach, popartych miejscowymi wypadami przez rzekę, przerwany. — W następnych dniach posuwały się zmotoryzowane oddziały po obu stronach drogi Orsza—Smoleńsk szerokim frontem na wschód. W dniu 16 lipca został wzięty Smoleńsk, broniony z niezwykłą zacietochą, przez zmotoryzowane dywizje piechoty w boju na białą broń i utrzymany przeciwko ciągłym niezwykle gwałtownym atakom nieprzyjaciela.

Podczas gdy przerwano frontu na południowy wschód, na wschód i na północny wschód od Smoleńska zostało przez oddziały pancerne i zmotoryzowane dywizje piechoty pomimo najcięższych kontrataków rozszerzone, kryty dywizje piechoty przy niezwykle wyczynach marszowych i bojowych, ciągle przez nieprzyjaciela atakowane flanki klinu i objęto okrzepienie przez zmotoryzowane oddziały rozbitego na drobniejsze nieprzyjacielskie części, ale zdolne jeszcze do walki. W ten sposób powstała na przestrzeni o szerokości 250 km, a głębokości 150 km, potężna bitwa, której głównymi punktami obok Smoleńska były miejscowości Witebsk, Połock, Nowel i Mohilew.

W prawie 4-tygodniowych zapasach starali się zamknąć część armii nieprzyjacielskiej z odwagą rozpaazy i przy najcięższych ofiarach zdobyć swobodę ruchów, podczas gdy nowe oddziały zostały rzucone do boju, celem wspomnienia ich. Wszystkie te próby jednak załamały się na zwrotności i wytrzymałości naszych wojsk. Los zamkniętych na przestrzeni między Dnieprem, Dźwiną, Smoleńskiem oddziałów był przesądzony. Dzięki wyższości lotnictwa niemieckiego, inicjatywie podoficerów i odwadze i wytrzymałości żołnierza został tutaj mimo wielkich trudności w dostarczaniu posiłków zdobyty sukces, który dla dalszego rozwoju naszych operacji posiada decydujące znaczenie.

Do zwycięstwa tego przyczyniło się w wysokim stopniu lotnictwo. Niestłabnym udziałem stwarzały zespoły lotnictwa poddawane wywiadówce dla kierownictwa walki na ziemi. W jak najcięższych warunkach przeprowadzały samoloty myśliwskie, nurkowe i bojowe, wspomaganie przez wywiadówców, walkę przeciwko operującym rezerwowo nieprzyjaciela i jego okrzepionym częściom. Interwenjowały one zdecydowanie tam, gdzie trzeba było złamać opór nieprzyjaciela oraz jego kontrataki i w związku z artylerią przeciwlotniczą wyłączać jego współdziałanie w walce z powietrzem.

126 pociągów, 6 pociągów pancernych, tysiące samochodów i 15 mostów zostało zniszczonych. Również współdziałało lotnictwo z wielkim sukcesem w walce przeciwko stanowiskom w nieprzyjacielskich bunkrach i miejscom, bronionym działami, również przeciwko wozom pancernym nieprzyjaciela współdziałało lotnictwo z powodzeniem. W przebiegu tej olbrzymiej bitwy wzięły udział armie generała-feldmarszałka von Kluge i generała-porucznika Strause oraz barona von Welchs, gru-

py pancerne generała-pułkownika Guderiana i Hoth oraz zespoły bojowe lotnictwa generałów lotnictwa Loerzer i barona von Richthofen, okrywając się chwałą.

Silniejsze zespoły bojowe lotnictwa atakowały znowu w ostatniej nocy Moskwę. Jedna z fabryk samolotów otrzymała liczne trafienia bombowe. W okolicy Moskwy i na wschód powstało kilka wielkich pożarów.

W walce przeciwko brytyjskiej żegludze apro wizacyjnej zatopiły samoloty bojowe

## Druzgocący atak na pociągi pancerne.

Krwawe straty bolszewików ciągle wzrastają.

Ze Wechodu, 8 sierpnia. Eskadra niemieckich samolotów nurkowych przeprowadziła we wtorek dnia 5 sierpnia druzgocący atak na sowieckie pociągi pancerne. Dwa pociągi, które miały oddziały niemieckie zaatakować z flanki, zostały celnymi bombami doszczętnie zniszczone.

Większość wagonów została wywrócona, a kocioł jednej z lokomotyw został rozrwany odpryskiem bomby. Tory zostały w kilku miejscach przerwane. Stożki na bocznym torze jeden z pociągów towarowych trafiony został również kilkoma celnymi bombami, wskutek czego spłonął zupełnie.

W innym znowu miejscu, wskutek celnego zrzucenia bomby bezpośrednio na tor, tuż przed samym pociągami, zatrzymano trzeci pociąg pancerny, który następnie również zupełnie zniszczono.

Rozproszone mniejsze grupy wojsk sowieckich, które straciły łączność z cofającymi się własnymi oddziałami asilowały przebieć przez pierwsze linie wojsk nie-

w nocy na 7-go sierpnia nad angielskim wybrzeżem wschodniem okręt handlowy 10.000 brt. We wschodniej i środkowej Anglii zbombardowano z dobrym skutkiem kilka lotnisk. Łodzie patrolujące zestrzeliły na Kanale jeden angielski bombowiec.

W północnej Afryce uzyskiwały niemieckie samoloty bojowe trafienia bombowe ciężkiego kalibru na składy towarowe i spichrze materiałowe w okolicy Tobruk i Marsa Matruk.

Dalszy udany atak lotniczy przeprowadzony przez silniejsze oddziały samolotów bojowych kierowany był przeciwko urządzeniom portowym w Suezie.

Nieprzyjaciel zrzucił ostatniej nocy w różnych miejscach zachodnich i zachodnio-południowych Niemiec bomby zapalające i rozpryskujące. Ludność cywilna poniosła straty w postaci kilku zabitych i rannych. Nocne samoloty myśliwskie i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła 5 bombowców brytyjskich.

mieckich, zostały jednakowoż przez żołnierzy niemieckich i oddziały sprzymierzone w wielu miejscach przylapane i zniszczone.

W związku z przejściem przez rzekę Dniestr nowych jednostek niemieckich, przerwały one linie umocnień na dawnej granicy rumuńsko-sowieckiej z roku 1940. W okresie tygodniowym, mianowicie od 27 lipca do 2 sierpnia 1941 r. wojska te zajęły w walkach z bolszewikami 101 sowieckich fortów. Przy tej okazji bolszewicy opuścili bez walki 12 bunkrów. Do niewoli dostało się przeszło 3.000 jeńców a ponadto zdobyto, względnie zniszczono 40 dział, 45 działek przeciwpancernych, 69 granatników oraz 370 samochodów ciężarowych, względnie ciągników.

Poważne krwawe straty bolszewików wzrastają na całym froncie wschodnim z dnia na dzień. W środę dnia 6 sierpnia nalazono jedynie na odcinku bojowym jednej dywizji niemieckiej 3.000 zabitych a na przedpolu jednej baterji przeciwlotniczej 600 zabitych bolszewików.

## W lipcu zestrzelono nad kanałem 463 samoloty brytyjskie.

Berlin, 8 sierpnia. W czasie zapowiadanej z wielką pompą a w rzeczywistości zupełnie nieudanej brytyjskiej ofensywy powietrznej straciło lotnictwo angielskie w samym tylko lipcu nad kanałem 463 maszyny.

Prócz już podanych pilotów, którzy dostali się do niewoli niemieckiej w ciągu pierwszych 8 dni lipca w tym samym czasie przyletę do szpitali niemieckich niżej wymienionych lotników, którzy odnieśli rany, lub kontuzje:

Sierżant Hans Soal, numer rozpoznawczy 650 185, z Broekry, 21. W Pulborgugh, sierżant Ernest Agoold, numer rozpoznawczy 759 244 z Londynu NW 9 Creret King-bury Highmeadow 30, sierżant Keuneth Kemp z Watten, Herts Coack House, sierżant William John Jackmann, numer rozpoznawczy 1163 494 z Londynu W 12, Shepherds Bush Richmondgardens 55, sierżant Graham Francis Breckon, numer rozpoznawczy NZ 402 162, z Pt. Chevalier, Ruckland, Nowa Zelandja, Dignan Road 14 sierżant Ednard William Perlius numer rozp. 7 481 z Oxford, Iffay Road Howard Street Road 6, sierżant Joseph Biel, numer rozp. 780 378, pilot-oficer Cheick nr. rozp. P. O. 548, sierżant Nilkens.

#### Dover pod ogniem artylerji.

Berlin, 8 sierpnia. Baterje dalekonośne

niemieckiej marynarki wojennej ostrzeliwały w środę dnia 6 sierpnia z dobrym skutkiem objekty wojskowe i urządzenia portowe w mieście Dover.

#### Niemiecka łódź patrolowa zestrzeliła bombowiec brytyjski.

Berlin, 8 sierpnia. Niemieckie łodzie patrolowe zwalczały w środę dnia 6 sierpnia z dobrym skutkiem kilka samolotów brytyjskich operujących nad kanałem. Z powodzeniem brytyjskich zmuszonych do odwrotu wskutek celnego ognia artylerji przeciwlotniczej jeden bombowiec brytyjski został zestrzelony przez niemiecką łódź patrolowa.

#### Dyplomaci zagraniczni opuszczają Moskwę.

Berlin, 8 sierpnia. Miarodajne tutejsze czynniki zakomunikowały zwracającym się do nich przedstawicielom prasy, że poważna liczba akredytowanych na Kremlu dyptomatów zagranicznych opuściła już Moskwę.

Narazie nie są znane szczegóły co do obecnego miejsca pobytu wspomnianych dyptomatów.

## Wzdłuż linii frontu.

(pwp) Kraków, 8 sierpnia.

W półtora miesiąca od chwili rozpoczęcia kroków wojennych przeciw Unji Sowieckiej linja frontu przekroczyła już niemal na wszystkich odcinkach tę strefę, jaką armia cesarstwa niemieckiego osiągnęła w okresie wojny światowej.

Po kilku tygodniach, w których codziennie stylem „telegraficznym” tylko i to w sposób ogólnikowy komunikaty sił zbrojnych Rzeszy zawiadamiały o osiągniętych sukcesach, mogło naczelné dowództwo uchylić zasłone tajemnicy i przedstawić wszystkim dokładny bilans terytorjalnych zdobyczy. Wyraźne wzmianki wskazują na to że stoimy w obliczu dalszych operacji, zakrojonych na jeszcze większą miarę, gdyż będą one skierowane już przeciwko najbardziej żywotnym centrom Bol-szewj, to jest miastom Leningrad, Moskwa i Kijów.

Drugorzędne znaczenie posiada obecnie front wzdłuż wschodniej granicy Finlandji, gdyż nawet opanowanie kolei na Mur-man, lub kanału Stalina nie złamałoby siły obronnej ustroju komunizycznego, na południe jednak od zatoki Fińskiej rozgry-wają się walki, decydujące poprostu o przyszłości świata. Tak więc z chwila gdy wojska niemieckie zbliżyły się do Narwy, odległej o 200 km od wód zatoki Fińskiej i zdobyły Taps, główną stację węzłową w Estonji, bolszewikom pozostał jeszcze do dyspozycji tylko nieznacznie szesnasty skrawek Bałtyku. Od Narwy do Leningradu jest bowiem w linii powietrznej zaled-wie 140 km.

Po przekroczeniu dawnej granicy 10-  
tewsko-rosyjskiej kolumny niemieckie po-sunęły się na północ wzdłuż obu brzegów jeziora Pejpus, które łączy się z zatoką Fińska wypływem Narwa (Narowa). Nato-miast od południowej strony jeziora, gdzie leży miasto Psków (po niemiecku Pleskan), atak skierowany na wschód przekroczył okolice miasta Porchow, le-żące o dalsze 80 kilometrów w głąb Rosji.

Setki drobnych jezior, rozrzuconych na północ od górnego biegu Dźwiny, trudnią zapewne obsadzenie terenu w okolicy Wielkich Łuków, ale zato wielka bitwa w re-  
jonie Smoleńska dobiegła już swego po-myślnego dla Niemiec zakończenia. Trwa-ła ona cały szereg dni, a cyfry wziętych do niewoli bolszewików i zdobytego lub zni-szczonego materiału wojennego dorównują tym, jakie zanotowano w pierwszej fazie wojny pod Białymstokiem i Mińskiem.

Nieco na północ od Witebska zbacza linja frontu jaknajdalej na wschód aż do źródła Dźwiny i Dniepru, to znaczy, że właściwą linię Stalina pozostawiono już daleko za sobą. Wszelkie próby okrą-żonych oddziałów czerwonej armji i dąż-ących na odsiecz rezerw nie pozwoliły bol-szewikom odzyskać Smoleńska, ani też in-nych miejscowości ponad Dnieprem — jak Orsza lub Mohylew, w których istnieją dogodne miejsca przeprawy na drugi brzeg.

Nie można określić dokładnie, w którym miejscu linja frontu przechodzi jednak na prawy, zachodni brzeg Dniepru, albowiem w komunikatach nie wspomniano o zajęciu takich miast, jak Rzeczyca (nieco poniżej ujścia Berezyny do Dniepru) lub np. Mozyr nad dolną Prypecia. Biota pińska, sięga-jące właśnie aż pod Mozyr, rozdziela tam jeszcze dwie grupy armji niemieckich, o-perujących na północ i na Ukrainie.

Miasta, jako punkty strategiczne, roz-rzucone są w głąb Unji Sowieckiej w bar-dzo wielkich odstępach i czasem niesłycha-nie trudno wyznaczyć właściwą linię fron-tu na podstawie kilku zaledwie danych. Dwa duże miasta, zajęte już od szeregu dni — Zytomierz i Berdyczów — odleg-  
są jeszcze po 120 kilometrów od Kijowa, natomiast Biała Cerkiew, w rejonie któ-rej toczyły się ostatnio walki, znajduje się już bezpośrednio na południe o 80 km od stolicy Ukrainy.

Nie można wyciągnąć żadnych wniosków na podstawie wiadomości, że wojska we-gierskie osiągnęły rzekę Boh, wg. biule-tynu Honwedów, gdyż ta rzeka, wpadają-ca do Morza Czarnego, płynie nie wzdłuż linji frontu, ale z zachodu na południowy wschód. Przeciętna odległość pomiędzy



Dniestrem a Bohem wynosi około 100 kilometrów w ich średnim biegu tak, że można tylko przypuszczać, iż sprzymierzone armie zdobyły już miasta Winnicę i Tulczyn.

Po zajęciu całej Bessarabji i zbliżeniu się do ujścia Dniestru stoją wojska rumuńsko-niemieckie, walczące na południowym odcinku, przed nader trudnym zadaniem. Bolszewicy będą bowiem z pewnością do ostatka sił bronili najważniejszego portu nad morzem Czarnym, tj. Odessy, która posiada pierwszorzędne znaczenie nie tylko pod względem handlowym, ale też jako baza wojenna.

Pierwsze półtora miesiąca wojny z bolszewikami wydłużyło linię frontu w stosunku do jej rozmiarów w chwili rozpoczęcia akcji, ale dowódcy czerwonej armji, przygotowujący ją do ataku na zachód, nie spodziewali się, że w tak szybkim tempie „maszerować” będą na wschód i w połowie sierpnia bronić już będą bram Leningradu i Kijowa.

## Jak bolszewicy grasowali w Dorpacie.

Dorpat, 8 sierpnia. Armia niemiecka wprowadziła znowu uporządkowany tryb życia w Dorpacie, tem wielkiem mieście estońskim, w którym tak bardzo grasowali uchodzący bolszewicy. Niektóre dzielnice przedstawiają dziś jeszcze obraz okropnego spustoszenia.

Skiadki tego pięknego, czystego miasta zostały przez żołnierzy bolszewickich z komisarzami na cele zrabowane i zdemolowane. Na dziedzińcu więziennym jeszcze przed kilku dniami odkopano zwłoki 200 mężczyzn i kobiet zamordowanych i w pośpiechu zagrzebanych przez bolszewickich morderców jeszcze na krótko przed ich ucieczką. Wielu mieszkańców miasta, którzy nie dzielili zapatrywań sowieckich, zostało rozstrzelanych.

Również biblioteka uniwersytetu w Dorpacie, należąca do najcenniejszych tego rodzaju w Europie, została zniszczona przez bolszewików, którzy część zbiorów wywieźli. Mnóstwo cennych rękopisów zostało podartych i rozrzuconych na ulicy.

## Anglicy skonfiskowali 12 statków fińskich.

Sztokholm, 8 sierpnia. Biuro Reutersa informuje, że po zerwaniu stosunków dyplomatycznych z Imperjum Brytyjskiem władze angielskie zatrzymały w portach angielskich 12 fińskich statków, których ogólna pojemność wynosi 30.000 br. t. rej.

Biuro Reutersa otwarcie przyznaje się do konfiskaty wspomnianych statków, a równocześnie komunikuje, że okrete te, po zapadnięciu wyroku sądu zakładniczego zostaną oddane do dyspozycji aliantów.

## Okrety toną.

Nowy Jork, 8 sierpnia. Jak donosi „Associated Press”, podano w nowojorskich kołach żeglarskich do wiadomości, iż płynący na żoździe angielskim grecki frachtowiec „Kapetan Stratos” (3.564 ton) został zatopiony przez lotnictwo 200 mil na zachód od wybrzeży Irlandji.

La Linea, 8 sierpnia. W dniu 6 sierpnia br. na pokładach trzech statków hiszpańskich przybyło do Gibraltaru 30 brytyjskich marynarzy-rozbitków, których tam wysadzono na ląd. Marynarzy tych, którzy są rozbitkami z brytyjskich statków, przyjeżdżają na swe pokłady hiszpańskie statki, przepływające w kilku strefach wody Atlantyku. Statki brytyjskie, z których pochodzą owi marynarze, zostały na wodach środkowego Atlantyku zaatakowane przez niemieckie łodzie podwodne i w akcji zatopione.

Vichy, 8 sierpnia. Jak dopiero obecnie podano do wiadomości, francuski statek rybacki „Chloe” którego portem macierzystym jest Camaret w Bretanji, wysadził w dniu 21 lipca br. 32 marynarzy angielskich na wybrzeże hiszpańskie w la Coruna.

Chodzi tu o rozbitków angielskiego statku handlowego „Malvernian”, który w dniu 1 lipca został zaatakowany i uszkodzony przez jeden z niemieckich samolotów. Poważnie uszkodzony okręt angielski nadawał wobec tego sygnały SOS, wskutek czego francuski statek rybacki „Chloe” przybył na miejsce katastrofy i zabrał załogę statku angielskiego na swój pokład.

## Silna śnieżycy spowodowała unieruchomienie transandyjskiej linii kolejowej.

Santiago de Chile, 8 sierpnia. Transandyjska linja kolejowa, łącząca Chile z Argentyną przypuszczalnie będzie nieczynna na przeciąg jednego miesiąca, bowiem wskutek silnej śnieżycy powstały zaspy śnieżne sięgające swą wysokością 80 m.

Fakt ten udało się ustalić dopiero obecnie, gdy w międzyczasie nastąpiły względnie lepsze warunki atmosferyczne. Pościąg jednak od kilku dni przestały kursować na tej linii. Uszkodzone są również połączenia telefoniczne i telegraficzne, tudzież przewody wysokiego napięcia energii elektrycznej. Wykorzystanie plugów śnieżnych okazało się niemożliwe, bowiem nie pozwalała na to wysoka warstwa jak i trudne do przebicia masy śniegu.

# Zwycięski pochód Niemiec jest nie do powstrzymania.

## Zakończenie pierwszego rozdziału walk na Wschodzie. — Echo nadzwyczajnych doniesień Naczelnej Komendy sił zbrojnych.

Rzym, 8 sierpnia. Nadzwyczajne doniesienia naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych wywołały w świecie wielki podziw, zaś w Europie wielki entuzjazm.

„Zwycięski pochód Niemiec jest niepowstrzymany” — wyraża się hiszpański dziennik „Ariba”. Nadzwyczajne doniesienia dają

### wymowne świadectwo technicznej i strategicznej przewadze Niemiec,

stwierdza agencja Stefani. Wspomniane nadzwyczajne doniesienia wskazują na zgóry przesadzony wynik walki.

Po nadejściu i rozpowszechnieniu wiadomości zapanowała w Słowacji niezwykła radość. Dziennik „Gardista” jest zdania, że Niemcy, a nawet cała Europa spogląda ją z prawdziwą wdziecznością i dumą na osobę kanclerza Hitlera zato, że potrafił należycie rozpoznać największe niebezpieczeństwo, jakie groziło rodowi ludzkiemu i w samą porę był w stanie mu zapobiec.

Tytułowe strony madryckich dzienników zapełnione są wyłącznie sensacyjnie brzmiącymi danymi cyfrowymi, podanymi przez naczelną komendę niemieckich sił zbrojnych, a odnoszącymi się do odniesionych dotychczas sukcesów na Wschodzie.

Wychodzący w Madrycie dziennik „Madrid” nazywa niemiecki sukces niebywałym, określając zarazem niezwykle dane cyfrowe o zdobyczach wojennych miarą donio-

śłości zagłady, jaką spotka bolszewizm. Całkowite wyniszczenie materiałowe, zdemolowanie środków transportowych oraz nieprzyjacielskich centrów produkcji wojennej nie jest możliwe do wykonania w akcji z dnia na dzień, w nowoczesnej wojnie jest to jednak warunkiem szybkiego zakończenia działań bojowych.

Dziennik „Alcazar” pisze:

### Walka z komunizmem jest niezwykle wydarzeniem w dziejach.

Wynik jej jest zdumiewający, a na widnokręgu zaznacza się już doniosłość ostatecznego zwycięstwa. Dziennik „Informaciones” traktuje cztery nadzwyczajne doniesienia naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych jako zakończenie pierwszego rozdziału walk na Wschodzie.

Już w najbliższej przyszłości świat będzie świadkiem wielkich zwycięstw, jakie dotąd nie notowała historia i do których wstępu utworowi olbrzymi wysiłek niemieckich wojsk, wykonany na przestrzeni ostatnich sześciu tygodni.

Ukazujące się w godzinach popołudniowych dzienniki „Pestern Lloyd” i „Magyarország” zamieszczają treść czterech nadzwyczajnych doniesień naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych pod sążnistymi i tłustymi tytułami. Panuje powszechne wrażenie, że olbrzymie sukcesy odniesione

przez niemieckie wojska na poszczególnych odcinkach, zostały naszkicowane w sposób wyrażający pojęcie wojskowej rzeczowości. Z niezwykłym zadowoleniem i radością powitano w kraju również pełną uznania wzmiankę, zawartą w sprawozdaniach naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych o udziale w akcji bojowej jednostek armji węgierskiej jak i niemniej o ich pełnym poświęceniu braterstwie broni.

W sposób niezwykle sensacyjny i na pierwszej stronie publikuje „Vecer”, jako pierwszy dziennik bułgarski, trzy treściwe komunikaty o dotychczasowym przebiegu operacji, zaopatrując je tłustym tytułem blokowym „Wspaniałe niemieckie zwycięstwo — zwycięstwem graniczącym z cudem”.

Publikując komunikaty nadzwyczajne naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych, dziennik „Hrvatski List” zamieszcza własny komentarz, który brzmi: „Sowiecka armja przestała być tym czynnikiem, który potrafiłby niemieckim siłom zbrojnym przeszkodzić w doprowadzeniu do końca zwycięskich akcji i raz na zawsze wytopić bolszewizm. Niemiecka siła zbrojna znowu wykazała swą niezwykłą potęgę zarówno w strategicznej operacji bojowych, jak i w niemającej porównania umiejętności i bohaterkiej odwadze niemieckich żołnierzy. Groza bolszewicka przestaje być potwornym widmem, zagrażającym Europie.”

## Kapitan lotnictwa Bruno Mussolini zginął w wypadku lotniczym.

Rzym, 8 sierpnia. Według doniesienia urzędowego, drugi w starszeństwie syn Włocha Włoch, kapitan lotnictwa Bruno Mussolini, w czwartek przedpołudniem o godzinie 10-tej zginął w pobliżu Pizy w wypadku lotniczym w czasie lotu próbnego na samolocie doświadczalnym.

Bruno Mussolini urodził się w 1919 roku w Medjolanie. Brał on udział jako lotnik w wojnie abisyńskiej i został w 1936 roku odznaczony wojskowym medalem waleczności. Jak wiadomo, brał on udział w 1938 roku w wielkim locie transoceanicznym „Zielonych Myszy” do Ameryki Południowej i został później mianowany generalnym dyrektorem włoskiej linii lotniczej do Ameryki Południowej „Lati”.

W wyprawie albańskiej Bruno Mussolini dowodził jedną z eskadr lotniczych, wyróżniając się kilkakrotnie. Brał również w pierwszym dniu wojny włosko-greckiej, tj. 28 grudnia 1940 roku, udział w ataku na Pireus.

W związku ze śmiertelnym wypadkiem lotniczym kapitana lotnictwa Bruno Mussoliniego, włoska agencja Stefani podaje

### następujące doniesienie uzupełniające:

„Nowy czteromotorowy bombowiec, odbywający lot próbny, z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn runął przy lądowaniu w czwartek przedpołudniem o godzinie 10 w pobliżu lotniska Sant Giusto (Piza). Z członków załogi zginęli: pilot-kapitan Bruno Mussolini, dowódca eskadry, oraz drugi pilot-porucznik Vitalini i jeden jeszcze członek załogi. Czterech członków obsady oraz jeden robotnik zostali ranni”.

Mussolini udał się natychmiast w towarzyszenie szefa sztabu generalnego lotnictwa, generała Priolo, samolotem do Pizy. Tutaj Mussolini, wraz ze swym najstarszym synem porucznikiem-lotnikiem Vittorio Mussolini, udał się do szpitala wojskowego, gdzie złożone były śmiertelne szczatki Bruno Mussoliniego. Bezpośrednio potem Mussolini udał się na miejsce wypadku.

Król i cesarz wystosował pod adresem Mussoliniego telegram, w którym imieniem własnym oraz imieniem królowej i cesarzowej wyraża swoje serdeczne współczucie z powodu bolesnej straty.

## Ameryka a problem pomocy dla Rosji.

Nowy Jork, 8 sierpnia. Według informacji „New York Herald Tribune” przywódca demokratycznej większości w senacie St. Zjednoczonych senator Baerkeley wywołał swem oświadczeniem niebywałą niespodziankę podkreśleniem w niezwykle ciepłych słowach zasług Stalina, który jego zdaniem wziął w swe karby naród rosyjski i uniemożliwił urzeczywistnienie rewolucji światowej. Stalin obrócił w niwecz zamierzenia Trockiego, prowadzące do rozpowszechnienia idei komunistycznej na całym świecie.

W obszernym artykule wstępnym „New York Times” przedstawia się rooseveltofskiej polityce Stanów Zjednoczonych, zmierzającej do możliwie najrychlejszej dostawy materiałów wojennych. Pismo oświadcza mianowicie, że nie należy zapominać iż:

1) sprzęt wojenny Stanów Zjednoczonych nie wystarcza na zaspokojenie zapotrzebowania brytyjskiego.

2) drogi transportowe, prowadzące do Rosji, są znacznie odleglejsze, niż drogi prowadzące do Anglii.

3) broń i uzbrojenie ze Stanów Zjednoczonych nie powinny dostawać się w inne ręce, jak jedynie w ręce wypróbowanych przyjaciół.

### Senat przeciwko wnioskowi Roosevelta.

Nowy Jork, 8 sierpnia. Jak się „Associated Press” dowiaduje z Waszyngtonu, senat 57 głosami przeciw 19 uniemożliwił Rooseveltowi uchwalenie sumy 320 miljo-

nów dolarów, a tem samem przerwał prace przy budowie sieci dróg związkowych. — Uchwała ta zostanie przesłana Izbie Reprezentantów, która również zadecyduje swemi głosami o losach wniosku Roosevelta.

### Stałe protesty przeciwko polityce Roosevelta.

Loussanne, 8 sierpnia. Jak donoszą z Nowego Jorku, b. prezydent stanu Illinois zwrócił się w niezwykle ostrej formie przeciwko wszelkim zamierzeniom Białego Domu mieszaniom się do zatargu europejskiego bez uprzedniego informowania o tem opinii publicznej, oraz bez uzyskania jej zgóry.

W manifestacji tej wzięł udział b. prezydent związkowy Hoover.

### Odpowiedź Francji.

Vichy, 8 sierpnia. Specjalny sprawozdawca dziennika „Petit Parisien” donosi z Vichy, że na wszelkie zażalenia i pogróżki Stanów Zjednoczonych, francuski rząd odpowie notą niezwykle mocną w treści i precyzji pod względem dyplomatycznym.

Wspomniana nota doręczy rządowi Stanów Zjednoczonych ambasadorowi Francji w Waszyngtonie.

### Plany „Timesa” nie podobają się Turcji.

Sofja, 8 sierpnia. Artykuł wstępny „Timesa”, w którym dziennik przyrzeka bol-



## Przeciwko przystąpieniu Ameryki do wojny.

Nowy Jork, 8 sierpnia. Republikaniski senator Brooks zwrócił się w przemówieniu radiowym przeciwko przyjęciu ustawy o przedłużeniu służby wojskowej.

Czy Kongres — tak pyta się senator Brooks — ma być wyrazicielem woli przeszło 75 proc. narodu amerykańskiego, czy też ustąpić na wobec propagandy i żądań 72 proc. narodu brytyjskiego. Stany Zjednoczone znajdują się już tak blisko faktycznej wojny, iż odtąd każdy dalszy krok nabiera o wiele większego znaczenia, aniżeli dotychczas.

Również poseł republikański Johnson oświadczył się przeciwko przystąpieniu Ameryki do wojny. Wojna lub pokój jest kwestją własnego wyboru. Ameryka może mieć jedno albo drugie, zależnie od jakiego dokona wyboru. Niebezpieczeństwo inwazji nie istnieje ani dziś ani w przyszłości. Podjęte wojenni w Ameryce szerzą panikę jedynie po to, by wypędzić Amerykę do wojny ofensywnej, zanim ta wogóle ukończyła przygotowania swoje do wojny defensywnej. Końcowym rezultatem takiego postępowania będzie chaos i utrata wolności.

szewikom udzielenie „strefy interesów” w Europie wschodniej wywołał w Turcji żywe oburzenie, a zarazem niezadowolnienie.

Tureckie dzienniki zwracają się w niezwykle energicznej formie przeciwko projektom, opublikowanym przez „Timesa”. Pisma zwracają uwagę na fakt, iż w takim wypadku Turcja musiałaby poprzeć rzadkować swoje własne interesy postulatami Rosji sowieckiej. Znany turecki dziennikarz Yalztzin piętnuje na łamach dziennika „Yeni Sabah” zamierzenia angielskiej polityki zagranicznej. „Vakit” mówi o niebezpiecznej i tajnej entencie Wielkiej Brytanji ze Związkiem Sowieckim Republik Radzieckich, która miałaby dojść do skutku kosztem Turcji. Dziennik „Tan” wypowiada się w podobnym sensie.

Zamieszkałe na terenie Turcji koła brytyjskie, obawiając się przykrych następstw, wywołanych zadrażnieniem sfer tureckich z powodu treści artykułu „Timesa”, usiłują za wszelką cenę i przy pomocy wszelkich środków ostabić jego znaczenie. Do akcji osłabienia znaczenia wspomnianego artykułu zaliczyć m. in. należy fakt wizyty brytyjskiego ambasadora w Ankarze Kratchbulla-Hughessena, która ten złożył w ub. środę tureckiemu ministrowi spraw zagranicznych, w czasie których starał się usunąć wszelkie zaniepokojenie tureckich czynników oficjalnych.



### Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 7 sierpnia. Włoski komunikat wojskowy z czwartku brzmi następująco:

Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Nasze samoloty torpedowe zaatakowały we wschodniej części Morza Śródziemnego nieprzyjacielski konwój i trafiły torpedami dwa ścigacze.

W północnej Afryce został nieprzyjacielski oddział, który zamierzał wykonać atak na nasze pozycje na odcinku wschodnim, zmuszony przez nasze wojska do wycofania się ze stratami. Zespoły lotnicze osi bombardowały w Tobraku umocnienia fortyfikacyjne, magazyny i urzędzenia portowe, powodując pożary i eksplozje i trafiając w znajdujący się w porcie okręt cel-nemi trafieniami.

We wschodniej Afryce bombardowało nieprzyjacielskie lotnictwo ponownie miasteczka Gondaru. Wśród tubylców jest 5 rannych. W nocy na 6-go sierpnia zrzucały angielskie samoloty nad Augusto i Katanją bomby powodując śmierć jednej osoby i porażenie kilku.

Jedna z naszych łodzi podwodnych pod dowództwem kapitana-porucznika Giuliano Prini zatopila na Atlantyku dwa okręty

## Naród portugalski gotowy do obrony Azorów.

Lizbona, 8 sierpnia. Prezydent Portugalji general Carmona zwiedził w ub. wtorek wyspy Fayal i Pico, których ludność zgłaszała dostojnemu gościowi żywiołowe powitanie.

Ulice i ściany domów były odświętnie ozdobione transparentami, na których wypisano tego rodzaju sentencje, jak: „Pico jest częścią Portugalji”, lub „I tutaj jest Portugalja”, które to napisy uzupełniały całość manifestacji na cześć głowy państwa.

W przemówieniu, jakie w czasie wizyty na wyspach wygłosił prezydent Carmona, podkreślił on m. im., że „dary natury, jakie tu mamy możność podziwiać i które znane są jako bogactwa tych wysp, stanowią od wielu stuleci własność narodu portugalskiego, który je wziął w posiadanie

i które przeznacza na użytek społeczeństwa. Naród portugalski zdaje sobie sprawę z praw, jakie mu przysługują do posiadania tych wysp. Żadna ofiara nie będzie dla Portugalji zbyt skromną dla obrony honoru i godności patriotyzmu, jakim ożywna jest ludność wysp azorskich”.

We środę odjechał z Lizbony pierwszy transport portugalskich oddziałów saper-skich, który udał się na wyspę Madere.

\*

Urządowy dziennik rządu portugalskiego publikuje wiadomość o udzieleniu najwyższego portugalskiego odznaczenia, mianowicie wielkiej wstęgi do trzech największych orderów, prezydentowi republiki brazylijskiej Getulio Vargasowi.

### Wymowna zmiana nastrojów.



Oto jak jeszcze doniedawna karykaturzyści sowieccy przedstawiali dzisiejszego sojusznika Z. S. R. R. — Amerykę.

(Copyright by PWP).

### Zgen Rabindranatha Tagore

Szanghaj, 8 sierpnia. Sławny poeta hinduski Rabindranath Tagore zmarł we wtorek rano, w wieku 80 lat.

Już przed kilkoma dniami stan zdrowia poety tak dalece się pogorszył, że jego otoczenie przygotowane było na katastrofę.

Rabindranath Tagore urodził się w dniu 6 maja 1861 w Kalkucie. Jego rodzina, brahmańskiego pochodzenia, była bardzo zamożna. Jeden rok swych studiów spędził Tagore, mając lat 19, w Anglii. Już wówczas miał za sobą opublikowanych wiele utworów poetyckich. Jego twórczość jest przeważnie liryczna i filozoficzna. W roku 1901 założył szkołę filozoficzną w Santiniketan, w Bengali. W roku 1913 otrzymał nagrodę Nobla w dziale literatury. Wszystkie jego dzieła napisane są w języku bengalskim i są przepełnione miłością do Boga i świata.

Rabindranath Tagore był bardzo popularnym pisarzem, znanym we wszystkich kulturalnych państwach świata, gdyż jego wybitne dzieła tłumaczone były na wiele języków europejskich. M. in. dzieła te ukazały się również w języku polskim.

## KRONIKA

### Nowy numer

„Dziennika Rozporządzeń”.

Kraków, 8 sierpnia. Ukazał się nowy 65 Nr. „Dziennika Rozporządzeń dla Gen. Gub.”, który zawiera: rozporządzenie o zmianie postanowień karnych, zarządzenie o wejściu w życie par. 3 ust. 1 i par. 6 trzeciego rozporządzenia o wyżywieniu i rolnictwie w Gen. Gub. z dnia 30 stycznia 1940 r., ordynację taryfową w sprawie zmiany ordynacji taryfowej z dnia 24 kwietnia 1940 r. dla pracowników narodowości niemieckiej w służbie publicznej Gen. Gub. (zmiana stawek płać), zarządzenie Nr. 16 kierownika dewizowego oddziału w Rządzie Gen. Gub., zarządzenie zabezpieczające Nr. 2 kierownika Urzędu Dewizowego w Krakowie w sprawie zamknięcia amerykańskich majątków w Gen. Gub.

### Droga wodna Wisła-San-Dniestr.

Kraków, 8 sierpnia. Wielki plan odbudowy arterii komunikacyjnych w Gen. Gub. opiera się nie tylko na powiększeniu sieci dróg żelaznych i bitych — co dotyczy południa — oraz odpowiedniego ich uzupełnienia siecią linij autobusowych, lecz przede wszystkim na obszernym wykorzystaniu naturalnych dróg wodnych.

Drogi wodne są szczególnie ważne przy przesyłaniu drzewa i zboża. Praca, którą należy wykonać na tym odcinku jest zadaniem Urzędów Gospodarki Wodnej, przyczem prace te zostały już prawie na wszystkich odcinkach podjęte. Zaletą w tej dziedzinie można dopiero ocenić, gdy się weźmie pod uwagę, że Odra, mimo iż jej dorzecze stanowi jedynie jedną część dorzecza Wisły, to jednak obrót towarowy przewyższa 30-krotnie.

Obecnie po rozszerzeniu się terenów nowej Europy na czarnomorski obszar Dniestru, stał się znów aktualnym projekt kanału San-Dniestr. Budowa tego kanału będzie mogła być podjęta po uregulowaniu Wąsły na odcinku między Sandomierzem i Puławami, która na przestrzeni 8-oh kilometrów znajduje się całkowicie w stanie dzikim.

Plan budowy tego kanału powstał już w czasach austriackich, jak również i rząd polski nosił się z tym zamiarem, jednakże nie został on dotąd zrealizowany.

### Urząd Nadzoru Ubezpieczeń.

Kraków, 8 sierpnia. Ostatnio został utworzony Urząd Nadzoru Ubezpieczeń w Generalnym Gubernatorstwie, który wszedł w miejsce Urzędu Kontroli Ubezpieczeń w Warszawie i ma na celn uadżowanie zakładów ubezpieczeń dopuszczonych do działalności w Gen. Gub. (czuwanie nad działalnością, w szczególności przestrzeganiem przepisów ustawowych i pinnu działalności).

Pokrycie kosztów następować będzie w drodze podziału, przez dopuszczenie do działalności zakłady ubezpieczeń.

### Kronika żałobna.

(Jo) Kraków, 8 sierpnia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Józefa Oprychówna, urocznika, lat 17; Tadeusz Tjps, kierownik parowozów, lat 32; Tadeusz Władysław Stańko, czoładnik ślusarski, lat 22; Alojzy Wagner, emer. inspektor PKP, lat 80; Jan Skrzyszowski, emeryt poczty, lat 66; Józef Wandas, lat 80; Gadomska Marja, lat 85; Fox Władysław, lat 41; Kuchnik Zofja, ur. 26 V. 1941; Zymirski Władysław, lat 53; Zya Agnieszka, lat 48.

(Jo) STRZAŁ PRZEZ OKNO. W nocy do Michała Szegdy, lat 30, zam. przy ul. Paulińskiej 22, strzelił nieznany osobnik przez okno restauracji, w której się ten znajdował; i przestrzelił mu prawą rękę. Po zaopatrzeniu przez lekarza Pogotowia Rat. skierowano go do szpitala.

## UCIECHA



Heinz Rühmann  
Cecilia  
Höhn

TYGODNIK  
Początek seansów: 16, 18 i 20. Sobota i niedziela 14, 16, 18 i 20. Niedziela poranek 11 g.

## KINOTEATR „STELLA”

Kraków - ulica Lubicza (Bahnhofstrasse) 16  
wyświetla od dnia 8 sierpnia br. świetną komedję p. t.  
**Kawalerskie grzeszki**  
W rolach głównych:  
Hans MOSER  
Theo LINGEN  
Lucie ENGLISH  
Ponadto TYGODNIK  
Początek seansów o godz. 16, 18 i 20. W niedzielę PORANEK o godz. 11-tej.

## Kinoteatr „SZTUKA”

Kraków, ul. św. Jana 6  
wyświetla od 8 sierpnia film p. t.  
**Zapomniała**  
W rolach głównych:  
Sybille Schmitz  
Albrecht Schoenhals  
Maria von Tasnady  
Hans Leibalt  
Ponadto TYGODNIK DŹWIĘKOWY.  
Początek w dni powszednie od godz. 16—18, 18—20 i 20—22. W niedziele i święta początek o r. 14—16, 16—18, 18—20 i 20—22. Ponadto PORANEK o godz. 11. W niedzielę i święta przedstawienia wyłącznie zamknięte.

## Kino „WANDA”

KRAKÓW, ul. św. Gertrudy 5  
wyświetla od dnia 8 sierpnia b. r. pełną życia komedję  
**NANETTE**  
w rolach głównych:  
Jenny Juge  
Hans Sönnker  
Albrecht Schoenhals  
Hone Schwarz Jr.  
Nadprogram: TYGODNIK  
Początek seansów o godzinie: 16, 18 i 20. W soboty i niedziele o godzinie 14, 16, 18 i 20. W niedzielę poranek o godzinie 11.

## APOLLO

UL. ŚW. TOMASZA 11  
TELEFON 111-20  
wobec niezwykłego powodzenia wyświetla drugi tydzień emocjonujący film, bokserski p. t.  
**Ostatnia runda**  
W rolach głównych:  
Attila Hörbiger  
Camilla Horn  
Nadprogram: Najnowszy Tygodnik.  
Początek seansów w dni powszednie o godzinie 16, 18 i 20, w soboty, niedziele i święta o godz. 14, 16, 18 i 20. W niedzielę i święta o godz. 11 PORANEK.

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, legitymację urzędową, Izabella Markiewicz, Kraków — Batorego 19. 33409  
UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację lekarzka, nr. 1844, wydaną przez Gesundheitskammer Kraków. Stefan Mielwujewski, Muszyca. 52544  
PLANY FOTOKOPJE dokumentów ko- gniejs, Szewska 24. 33039  
ZŁOTO SREBRO rytuje, przerabia i kupuje wartościowe przedmioty Kraków, Stawkowska 6 — RYTO WNIK. 33068  
LEKARZ DENTYSTA STANKIEWICZ Piętaszkiego 25 — przyjmuje 10—1, 3—7. 34018  
GABINET kosmetyczny Babczyńskiej 1 Piotrowskiej 15 czynny 9—12 15 do 18, ul. św. Tomasza 4. 33826  
ELEKTRYCZNA KOPJOWNIA PLANÓW Kraków, Starowilska 12, kopiuje rysunki, plany, fotokopje dokumentów. Proszona odwrotną pocztą. 33798  
PRZECHOWALNIA powerów. Sławkowska 11. Niedziele, święta — otwarta. 33378  
OBIADY smaczne wydaje: Kraków, Miodowa 13, m. 5.

## Kino „Atlantic”

Kraków, Stradom 15  
wyświetla od dnia 8 sierpnia b. r. emocjonujący film p. t.  
**Cyrkownicy**  
W rolach głównych:  
Rene DELTOEN,  
Annelis REINHOLD  
Zong NORMAN,  
Harald PAULSEN.  
Nadprogram: TYGODNIK.  
Początek seansów o godzinie: 16, 18 i 20. W soboty i niedziele o godz. 14, 16, 18 i 20. W niedzielę poranek o godzinie 11.  
W soboty, niedziele i święta odbywają się tylko przedstawienia zamknięte. Z rozpoczęciem seansu, wstęp na sale wzbroniony.

## Niema pieczywa

bez drożdży Bieżanowskich

Składy hurtowne: Kraków, ul. Grodzka 44.  
Drobnicowa sprzedaż: Kraków, ul. Długa 28.

**PODZIĘKOWANIE:**  
Wszystkim tym, którzy przyczynili się materialnie do pogrzebu  
**ś. p. Anieli Gullowej**  
szczególnie rodzinie Gawlików, Hausnerów, Zaków, Krzyżów, Rybarskich, p. Wolframowi serdecznie Bóg zapłać składają tą drogą  
33870 dzieć.

**CHOLEWKI** do obuwia wszelkiego rodzaju sznuce i przerabiane wykonuje: pracownia: Kraków, ul. Florjańska 5. 33875  
**ZŁOTA BIŻUTERJA** sznuce i przerabiam: Grodzka 2, I. p., ofiocy. 33128  
**UNIEWAŻNIAM** zagubioną książeczkę Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie. — Kołner Jerzy. 33297  
**Nawa otwarta Restauracja**  
poleca smaczne obiady i kolacje  
Kraków, ul. Długa 29.



**Inżynier - wykładowca  
Kierownik warsztatów  
Inżynier - meblarz**

Publiczna Szkoła Rzemieślnicza dla Mechaników w Debicy zgłasza niniejszym zapotrzebowanie na:

- nauczyciela przedmiotów zawodowych,
- kierownika warsztatów,
- projektanta urządzeń i mebli, wymagającego kwalifikacji: ad 1) dyplom inżyniera-mechanika lub technika z ukończoną szkołą budowy maszyn i odpowiednią praktyką zawodową; ad 2) dyplom inżyniera-mechanika i kilkuletnią praktyką zawodową; ad 3) ukończenie Akademii Sztuk Pięknych lub Szkoły Przemysłu Artystycznego, dział dekoracji wnętrz i meblarstwa oraz praktyką w zakresie stolarstwa meblowego.

Ad 1) i 2) praca pedagogiczna pożądana.  
Wynagrodzenie: ad 1) 380 zł. — 500 zł. zależnie od kwalifikacji i wieku; ad 2) 500 zł. i dodatek funkcyjny według umowy; ad 3) płaća według umowy.  
Podania wraz ze świadectwami lub ich odpisami i dyplomami wnosić należy do Dyrekcji Szkoły do dnia 20 sierpnia 1941. 5143K

**Wolne posady**

**POSZUKIWANY**  
młody, rozumiejący się na **GO RZELNICWIE**, władający językiem **NIEMIECKIM** praktykant rolny na ordynarje. Wiadomości: Bachmann, folwark i poczta Modrzyńska. 5213K

**FRYZJER**  
męski zdolny potrzebny zaraz. Przynajmniej 4 punkty podać „Zygo” Rzeszów. Grunwaldzka 42. 5232K

**STOLARZY BUDOWLANICH**  
przyjmę zaraz. Kraków, Kazimierz Wielki 21. 5237K

**KIEROWNIKA**  
do sklepu branży żelaznej poszukiwany. Jedną z zarządzących firmą. — Zgłoszenia z odpisami referencyjnymi do Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 33164”. 5238K

**PRZYJMĘ**  
chłopca z poleceniem, pierwszeństwo za znajomością galwanizacji i wytworami świeczników, Kraków Łobzowska 11. 5239K

**FRYZJERA**  
męskiego przyjmę zaraz. Warunki podać: Widok, Mościce. 5274K

**CHŁOPCA**  
do praktyki przyjmę zaraz. Rajskie 22, Kraków. 5275K

**POKÓJ**  
z piecem kuchennym i łóżkiem w odstepie i dopłać za kilka godzin dziennej pracy. Zgłoszenia: Kraków, Bandurskiego 48 (mleczarnia), godz. 11 lub 19. 53322

**SŁUŻĄCY**  
potrzebny zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Jagiellońska 5, Wytówna 1. 53323

**ZARAZ**  
potrzebna słuźca. — Gotowanie, świadczenia. Zgłoszenia: Kraków, św. Łazarza 10, m. 7. 53324

**POSZUKUJĘ**  
furyzowaną siłą działającą do prac w Krakowie, młodej, młody, inteligentnej. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53278”. 53325

**POTRZEBNY**  
chłopak do praktyki do sklepu korzennego natrechiast. Mysłowe, Bocheńska 1, Bałuk. 53281

**KRAWCOWA**  
samodzielną i uczeńkę przyjmę zaraz. Pędzichów 47, od 5-7. 53414

**POTRZEBNA**  
waraz dziewczyna do wszystkiego, z gotowaniem. — Szałęka. Kraków, Grzegorzowska 39, I. piętro. 53293

**DZIEWCZYNA**  
młoda, z samodzielną pomocą do gotowania. Podaj adres. Podaj adres. Podaj adres. 53294

**POTRZEBNY**  
można do praktyki fryzjerskiej. Kraków, Maziowiecka 4. 53325

**RETUSZER**  
lub retuszerka **PIERSZORZENA** siła, zostanie przyjęta. — **BIELEC**, Kraków, Karmelińska 50. 53409

**SŁUŻĄCA**  
do wszystkiego potrzebna: Kraków, Rakowicka 16, m. 4. 53287

**POTRZEBNA**  
służąca umiejąca gotować, czysta, bez względu na uciążliwą pracę. Zgłoszenia: Młoczan, Mikolajska 9. 53420

**POTRZEBNA**  
pomocnika mniemająca dobrze szycie na maszynie. — Zgłoszenia: Kraków, Berka Joselewicza 7, m. 14. 53310

**DZIEWCZYNA**  
do pomocy w restauracji potrzebna. — „Morskie Oko”, Kraków, ul. Karmelińska 22. 53306

**FILATELISCI**  
kupuje poważnie zbiory, partie, arkusze, pojedyncze serie znaczeków, placy od 80 gr. do 1.50 zł. z l. m. Michała, zależnie od kraju; udaje się na prowincję celem obejrzenia. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 33269”. 53306

**BUCHALTER**  
dobra znajomość niemieckiego, poszukuje posady. Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53291”. 53306

**KUPIJE**  
stare maszynki do mięsa. Szlifiera Al. Myszkowski, Kraków, Dietla 46. 53292

**PIANINO**  
krótki fortepian, kupię tylko prywatnie ksiądz. Oferty: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53294”. 53292

**KUPIJE**  
dom, parcele, do 50.000, resztę dług, pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53330”. 53292

**KUPIJE**  
dom, parcele, do 50.000, resztę dług, pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53330”. 53292

**KUPIJE**  
dom, parcele, do 50.000, resztę dług, pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53330”. 53292

**KUPIJE**  
dom, parcele, do 50.000, resztę dług, pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53330”. 53292

**KUPIJE**  
dom, parcele, do 50.000, resztę dług, pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53330”. 53292

**KUPIJE**  
dom, parcele, do 50.000, resztę dług, pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53330”. 53292

**KUPIJE**  
dom, parcele, do 50.000, resztę dług, pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53330”. 53292

**KUPIJE**  
dom, parcele, do 50.000, resztę dług, pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53330”. 53292

**KUPIJE**  
dom, parcele, do 50.000, resztę dług, pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53330”. 53292

**ZNACZKOW**  
pocztowych kupno — sprzedaż: „Filatella”, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 9, Pasaż. 533155

**KUPIJE UŻYWANĄ**  
garderobę meksykańską, sklep Kraków, Pierackiego 4. 533200

**SALONIK**  
kanapka, 4 foteli, stół, stołki, kupię. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 534039”. 533200

**SREBRO**  
kupuje pracownia srebrnicza. Kraków, ul. Szczęśliwca 5/1, oficyna. 5312K

**LANCUSZEK, PIERSIENIEK, SYNET,**  
bransoletkę, obrączkę lub inny wartościowy przedmiot kupię. Zgłoszenia: Sławkowska 6, m. 6, podwórzecie 53127

**KUPIJE**  
zakład fryzjerski w Krakowie, Tarnów lub w innym miasteczku. Oferty szczegółowe: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 5273K”.

**KUPIJE**  
patelnia nowa do brzojskiej, w Krakowie, Tarnów lub w innym miasteczku. Oferty szczegółowe: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 5273K”.

**KUPIJE**  
materiał granatowy na paszecz. — Kraków, Rakowicka 16, m. 4. 53288

**SREBRO**  
nawet polowane, przedmioty wartościowe, kupuje Grodzka 10, w podwórce. 54014

**WSZEKIE MATERIAŁY**  
elektryczne kupuje. — „Rotor” Grodzka 33, 1-sze piętro. 54016

**ZNACZKI**  
pocztowe, największe ceny płaci — tylko „Filatella”. Kraków, Długa 14. 54019

**SZAFE, TAPCZAN**  
kupię — natchmian. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 54033”. 54016

**LISA**  
niebieskiego kupię. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 54035”. 54016

**KUPIJE GOTÓWKOWO**  
ubrania, bieliznę, pościelowa, futra, kocy, aparaty fotograficzne, gramofony, rowery i inne wartościowe rzeczy. Dobrze płać. Kraków, św. Krzyża 7, Sklep Kupnia Sprzedaży. 53216

**WSZEKIE MEBLE**  
gotówkowo kupię: Hala Meblo. wa, Grodzka 59, Wiślna 4, Kraków. 53403

**ZĘBY KORONY**  
OBRACZKI łążeński kupię. Kraków, Szpitalna 18, I. p. m. 2. 53203

**PIERSIENIEK, LANCUSZEK**  
obraczki, zegarek kupię. Kraków, Grodzka 42, I. p., oficyna. 53211

**KUPIJE OBRAZY**  
znanych artystów polskich. Wawrzecki, Kraków, „Nr. 53599”. 53211

**BRANSOLETKI, LANCUSZEK, PIERSIENIEK**  
wartościowy, ze garem kupię. — Kraków, Grodzka 2, I. p., oficyna. 53213

**ZŁOTE SREBRNE**  
przedmioty reperuje oraz kupuje srebro: Kraków, Grodzka 60. 53124

**SREBRO KUPIJE SŁAWKOWSKA**  
6, m. 6, Kraków, podwórzecie. 53125

**PATEFON**  
walkowski **COLUMBA** His Masters Voice kipi „CENTROKOMIS” Kraków, Grodzka 9. 53619

**FUTRO**  
męskie, wielkość 172, poszukiwana w celu kupna. — Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53261”. 53619

**BRYLANTY**  
bizuteria, zegarki kupno, sprzedaż, zlezenia, solidnie Chwilkowski, zegarmistrz-jubiler Kraków, Florjańska 3. 53815

**GRAMOFON**  
szafkowy, prawie nowy, sprzedam. Kraków, Miodowa 7/3, 10-3. 53254

**FORTEPIAN**  
w dobrym stanie do sprzedania. — Ogładać można od 16-18, Aleja Słowackiego 9, (Aussering 97, m. 1.). 53253

**KANAPA**  
używana — okazja — Kraków, Florjańska 32/22. 53316

**KURTKE**  
podbita baramki, okazje sprzedam: Kraków, Florjańska 32/22. 53317

**UNDERWOOD**  
maszyna do pisania, w bardzo dobrym stanie, do sprzedania: Kraków, Adolf-Hitler-Platz 33, m. 11. 53309

**LISA**  
niebieskiego futro seaskin, — białą kangury. Stara Osłza, Ziełkiewska 8, piętro. 5278K

**SZELAK, SICHEL, NIGROZYNA, ULTRAMARYNA,**  
funtki solarski, Koneczny, Hala Targowa, Sklep 9. 5279K

**KOSTJUM**  
granatowy sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 10 m. 14. 53418

**GOBELIN**  
fauwanski okazje do sprzedania. Zgłoszenia: Kraków, ul. Dietla 19 m. 11, od 9-11 rano. 53423

**OTOMANA**  
stan dobry, czysta, do sprzedania. Kraków, Jagiellońska 7A/22. 53421

**TANIO**  
sprzedam buki damskie nr. 35, skórkowe, mało noszone. Władowski, Kraków, Sukienicze, kram 56. 53324

**MOTOCYKL**  
setka „Victoria”, fabrycznie nowy, wyrobu przedwojennego, sprzedam. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53267”. 53324

**DO**  
sprzedania para koldier, — dobry stan, pierzyna, biurko nowe amerykańskie, po kółka, w Krakowie. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 53267”. 53324

**BIURO**  
pośrednictwa Kraków, Grodzka 49, pierwsze piętro. 5280K

**KAMIENICA**  
dwupiętkowa, narożnikowa, 19 ubikacji, sklep — cena 125.000. Kamenica piętrowa narożnikowa, — sklep 9 ubikacji, cena 75.000 sprzedam. **BIURO** **POŚREDNICTWA** Kraków, Grodzka 49, pierwsze piętro. 5281K

**KAMIENICA**  
narożnikowa, komfortowa, trzy piętrowa, cztery pokoje, tamo 500.000. Zgłoszenia: „PAR” Kraków, — Adolf Hitler-Platz 46 — sub „13 830”. 5282K

**WSZEKIE MATERIAŁY**  
elektryczne kupuje. — „Rotor” Grodzka 33, 1-sze piętro. 54016

**SZAFY**  
kupię — natchmian. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 54033”. 54016

**LISA**  
niebieskiego kupię. Zgłoszenia: Gonicz Krakowski, Kraków, „Nr. 54035”. 54016

**KUPIJE GOTÓWKOWO**  
ubrania, bieliznę, pościelowa, futra, kocy, aparaty fotograficzne, gramofony, rowery i inne wartościowe rzeczy. Dobrze płać. Kraków, św. Krzyża 7, Sklep Kupnia Sprzedaży. 53216

**WSZEKIE MEBLE**  
gotówkowo kupię: Hala Meblo. wa, Grodzka 59, Wiślna 4, Kraków. 53403

**ZĘBY KORONY**  
OBRACZKI łążeński kupię. Kraków, Szpitalna 18, I. p. m. 2. 53203

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**SPRZEDAM**  
soliny, debowy stół do rozstawiania, na 12 osób: Kraków, Grzegorzowska 4, m. 4. 53280

**MASZYNY**  
Czterowalowa granitowa. Melanger, Concha długościowa (przepracowana). Exhauster, Automat do pakowania cukierków i t. p. Gniotownik walkowy do owoców, ciasta itp. Różne transmisje sprzedam. Zgłoszenia: „Okazja”, „Par” Kraków — Adolf Hitler-Platz 46. 5222K

**FILATELISCI**  
zbierający używają, obiegowe znaczki Gubernatorska — wymieniany, kupujemy wszystkie. Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 5271K

**OKAZYJNIE SPRAZDAJEMY**  
wielką **GARDEROBE**, futra, lisy, dywany, kilimy, srebrowe, bieliznę, kryształy, paterony, zegarki, srebrne, platery, praktycznie podają: „CENTROKOMIS” Kraków — Grodzka 9. 5223K

**TASIEMKI**  
przedawca jedwabna, gurt jedwabnie, przybory do szycia poleca firma A. Matula, Kraków, Krowdowska 61. 52841

**KARAT**  
małobrazkowy E. 3.5, sprzedam: Kraków, Kalwaryjska 57/12, 1-3. 53298

**ELEKTRYCZNY**  
gramofon, wzmacniacz okazje sprzedam. — Kulczyk, Kraków, Krakowska 5, m. 7. 53300

**SPRZEDAJEMY**  
w najświetniejszej szej: futra, lisy, kołnierze, ubrania, palta, raglany, prochowe, sukienki, kostjunky, dywany, kilimy, porcelana, kryształy. — Komis, przyjmuje wszystkie **WYPŁACA ZALICZKI**, Adolf Hitler-Platz 12, tel. 143-13. 54048

**MŁYŃSKIE**  
maszynki oraz wszelkie przybory **GAZA** szwalarska, **PASY** transmisyjne, gurtki, kubiaki itp. — Zakład budowy mył, Kraków, Mazowiecka 35, Telefon 102/44. 52171

**PATEFON**  
ELEKTRYCZNY ze wzmacniaczem sprzedam okazje. — Kraków, Wrzeszińska 11 m. 14 (od Dietla). 52763

**SYPIALNIE, JADALNIE, GABINY,**  
różne meble poleca okazje. Hala Meblo. wa, Kraków, Grodzka 59. 52799

**FILATELISCI**  
jeszcze dziś zającacie bezpłatnie komplety prospektu: — Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 5272K

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274

**WOZEK**  
dla dzieci do sprzedania, głęboki, w bardzo dobrym stanie: Kraków, Szlak 39, of. m. 13. 53274